
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 26/04/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/19



Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA (CBUQ) DO SÍTIO SANTA BARBARA DO MUNICIPIO ALCÂNTARAS-CE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS N.º 0601.01/2022, que tem como objeto a PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA (CBUQ) DO
SÍTIO SANTA BARBARA DO MUNICIPIO ALCÂNTARAS-CE, DE ACORDO COM O PLANO DE TRABALHO 107078-24, ATRAVÉS
DE RECURSO DE EMENDA ESPECIAL DO MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL.Licitação Adjudicada e Homologada
em favor de: F.J. DE MATOS- ME , inscrita no CNPJ sob o n.º 20.160.697/0001-75, no valor global de R$ 293.351,98 (Duzentos e Noventa e Três
mil, Trezentos e Cinquenta e Um reais e Noventa e Oito centavos). Alcântaras-CE, 11 de Abril de 2022. Charllys Alcântara Soares Pregoeiro Oficial

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220413-1

PORTARIA – GAB Nº 20220413-1 de 13 de abril de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20220413-1 de 13 de abril de 2022.

Altera o item 1.1 do Artigo 1º da Composição dos Membros do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente – CMDCA de Alcântaras - CE,
nomeados na forma da Portaria – GAB Nº 20200812-1 de 12/08/2020, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
CONSIDERANDO: o que dispõe da Lei Municipal Nº 603/2013 de 23/08/2013;
CONSIDERANDO: as dificuldades que alguns representantes do Poder Executivo Municipal titulares e suplentes vem enfrentando para
participarem das reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Alcântaras;

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/19



CONSIDERANDO: que foram substituídos alguns titulares e suplentes das diversas Secretarias que compõem a Representação do Poder Executivo
Municipal e que refletem na composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Alcântaras;

R E S O L V E:

Art. 1 Ficam destituídos os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente – CMDCA de Alcântaras, abaixo
indicados, representantes do Poder Executivo Municipal;
1.1 Representantes da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social - STDS
Membro Titular: Sarah Nikhaelle Machado Porfirio
Membro Suplente: Lucijane Batista de Araújo
Art. 2 Ficam nomeados a automaticamente empossados, os representantes abaixo relacionados para recompor o Conselho Municipal da Criança e do
Adolescentes - CMDCA de Alcântaras, a seguir indicados, como representantes do Poder Executivo Municipal, até o fim do mandato dos destituídos,
na forma do Artigo 1º da PORTARIA GAB Nº 20200812-1 de 12 de agosto de 2020 e da Lei Municipal Nº 603/13 de 23 de agosto de 2013.

1.2 Representantes da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social - STDS
Membro Titular: Lucijane Batista Araújo
Membro Suplente: Maria Silva do Nascimento
Art. 3 Permanecem inalteradas as demais condições dispostas da Portaria GAB Nº 2020812-1 de 12 de agosto de 2020.

Art. 4 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.
Art. 5 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 13 de abril de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220413-2

PORTARIA – GAB Nº 20220413-2 de 13 de abril de 2022.
PORTARIA – GAB Nº 20220413-2 de 13 de abril de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/19



Altera o item 1.1 do Artigo 1º da Composição dos Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM de Alcântaras, Estado do
Ceará, nomeados na forma da Portaria – GAB Nº 20211227-1 de 27 de dezembro de 2021 e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
CONSIDERANDO: o que dispõe da Lei Municipal Nº 626/2014 de 07/04/2014; com as alterações constantes da lei Municipal Nº 790 de
22/09/2021.
CONSIDERANDO: as dificuldades que alguns representantes do Poder Executivo Municipal titulares e suplentes vem enfrentando para
participarem das reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM de Alcântaras;
CONSIDERANDO: que foram substituídos alguns titulares e suplentes das diversas Secretarias que compõem a Representação do Poder Executivo
Municipal e que refletem na composição do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM de Alcântaras;

R E S O L V E:

Art. 1 Ficam destituídos os membros suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM de Alcântaras, abaixo indicados,
representantes do Poder Executivo Municipal;

1.1- Representantes da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social-STDS
Membro Titular: ...
Membro Suplente: Raiane Melo Rodrigues
Art. 2 Ficam nomeados a automaticamente empossados, os representantes abaixo relacionados para recompor o Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher – CMDM de Alcântaras, a seguir indicados, como representantes do Poder Executivo Municipal, até o fim do mandato dos destituídos, na
forma dos Artigos 1º, da PORTARIA GAB Nº 20211227-1 de 27 de dezembro de 2021 e da Lei Municipal Nº 626/2014 de 07/04/2021.

1.2 - Representantes da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social-STDS
Membro Titular: ...
Membro Suplente: Tais Maria Alves de Araújo
Art. 3 Permanecem inalteradas as demais condições dispostas da Portaria GAB Nº 20211227-1 de 27 de dezembro de 2021.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/19



Art. 4 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.
Art. 5 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 13 de abril de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220413-3

PORTARIA – GAB Nº 20220413-3 de 13 de abril de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20220413-3 de 13 de abril de 2022.

Altera o item 1.3 do Artigo 1º da Composição dos Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMPcD de Alcântaras
- CE, nomeados na forma da Portaria – GAB Nº 20220309-2 de 02/03/2022 e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
CONSIDERANDO: o que dispõe da Lei Municipal Nº 601/2013 de 24/07/2013;
CONSIDERANDO: as dificuldades que alguns representantes do Poder Executivo Municipal titulares e suplentes vem enfrentando para
participarem das reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMOcD de Alcântaras;
CONSIDERANDO: que foram substituídos alguns titulares e suplentes das diversas Secretarias que compõem a Representação do Poder Executivo
Municipal e que refletem na composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMPcD de Alcântaras;

R E S O L V E:

Art. 1 Ficam destituídos os membros suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMPcD de Alcântaras, abaixo
indicados, representantes do Poder Executivo Municipal;
1.1 Representantes da Secretaria de Saúde - SESA
Membro Titular: ...
Membro Suplente: Teresinha Sena Sousa

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/19



Art. 2 Ficam nomeados a automaticamente empossados, os representantes abaixo relacionados para recompor o Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiência – CMPcD de Alcântaras, a seguir indicados, como representantes do Poder Executivo Municipal, até o fim do mandato dos
destituídos, na forma dos Artigos 1º, da PORTARIA GAB Nº 20220309-2 de 09 de março de 2022 e da Lei Municipal Nº 601/13 de 24 de julho de
2013.

2.1 Representantes da Secretaria de Saúde - SESA
Membro Titular: ...
Membro Suplente: Célia Soares de Oliveira
Art. 3 Permanecem inalteradas as demais condições dispostas da Portaria GAB Nº 20220309-2 de 09 de março de 2022.

Art. 4 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.
Art. 5 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 13 de abril de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220413-4

PORTARIA – GAB Nº 20220413-4 de 13 de abril de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20220413-4 de 13 de abril de 2022.

Altera o item 1.4 do Artigo 1º da Composição dos Membros do Conselho Municipal de Direitos do Idoso - CMDI de Alcântaras, Estado do Ceará,
nomeados na forma da Portaria – GAB Nº 20211207-3 de 07 de dezembro de 2021 e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
CONSIDERANDO: o que dispõe da Lei Municipal Nº 541/10 de 27/08/2010;
CONSIDERANDO: as dificuldades que alguns representantes do Poder Executivo Municipal titulares e suplentes vem enfrentando para
participarem das reuniões do Conselho Municipal de Direitos do Idoso - CMDI de Alcântaras;

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/19



CONSIDERANDO: que foram substituídos alguns titulares e suplentes das diversas Secretarias que compõem a Representação do Poder Executivo
Municipal e que refletem na composição do Conselho Municipal de Direitos do Idoso – CMDI de Alcântaras;

R E S O L V E:

Art. 1 Ficam destituídos os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Direitos do Idoso – CMDI de Alcântaras, abaixo indicados,
representantes do Poder Executivo Municipal;
1.1 Representantes da Secretaria de Saúde - SESA
Membro Titular: Teresinha Sena de Sousa
Membro Suplente: Katarina Jess Carvalho Brandão
Art. 2 Ficam nomeados a automaticamente empossados, os representantes abaixo relacionados para recompor o Conselho Municipal de Direitos do
Idoso - CMDI de Alcântaras, a seguir indicados, como representantes do Poder Executivo Municipal, até o fim do mandato dos destituídos, na forma
dos Artigos 1º, 2º e 3º, da PORTARIA GAB Nº 20211207-3 de 07 de dezembro de 2021 e da Lei Municipal Nº 541/10 de 27 de agosto de 2010.

2.1 Representantes da Secretaria de Saúde – SESA
Membro Titular: Katarina Jess Carvalho Brandão
Membro Suplente: Célia Soares de Oliveira

Art. 3 Permanecem inalteradas as demais condições dispostas da Portaria GAB Nº 20211207-3 de 07 de dezembro de 2021.

Art. 4 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.
Art. 5 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 13 de abril de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220216-3

PORTARIA – SEMEC Nº 20220216-3 de 16 de fevereiro de 2022.

PORTARIA – SEMEC Nº 20220216-3 de 16 de fevereiro de 2022.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/19



A Secretária Municipal da Educação e Cultura de Alcântara, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Francisco Alcântara Rocha, musico, matricula 0317, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, no período de 01/03/2022 à 30/03/2022, relativo ao período aquisitivo de 02/05/2021 à
01/05/2022.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/03/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 16 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220309-1

PORTARIA – SESA Nº 20220309-1 de 09 de março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220309-1 de 09 de março de 2022.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Verônica Araújo da Silva, Enfermeira, matricula 0574, com lotação na
Secretaria de Saúde, no período de 01/04/2022 à 30/04/2022, relativo ao período aquisitivo de 01/08/2020 à 31/07/2021.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01/04/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 09 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220412-1

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/19



PORTARIA – SESA Nº 20220412-1 de 12 de abril de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220412-1 de 12 de abril de 2022.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Maria Aparecida Rodrigues da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais,
matricula 0343, com lotação na Secretaria de Saúde, no período de 03/05/2022 à 01/06/2022, relativo ao período aquisitivo de 03/02/2021 à
02/02/2022.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 03/05/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 12 de abril de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220311-5

PORTARIA – SESA Nº 20220311-5 de 11 março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220311-5 de 11 março de 2022.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 14 de março de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/19



Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 11 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220311-6

PORTARIA – SESA Nº 20220311-6 de 11 de março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220311-6 de 11 de março de 2022.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 14 de março de 2022, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 11 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220314-5

PORTARIA – SESA Nº 20220314-5 de 14 março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220314-5 de 14 março de 2022.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 15 de março de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 10/19



Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 14 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220315-1

PORTARIA – SESA Nº 20220315-1 de 15 de março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220315-1 de 15 de março de 2022.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 16 de março de 2022, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 15 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220316-6

PORTARIA – SESA Nº 20220316-6 de 16 março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220316-6 de 16 março de 2022.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 11/19



Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 17 de março de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 16 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220317-1

PORTARIA – SESA Nº 20220317-1 de 17 março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220317-1 de 17 março de 2022.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 18 de março de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 17 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220317-2

PORTARIA – SESA Nº 20220317-2 de 17 de março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220317-2 de 17 de março de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 12/19



O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 18 de março de 2022, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 17 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220318-1

PORTARIA – SESA Nº 20220318-1 de 18 março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220318-1 de 18 março de 2022.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 21 de março de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 18 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220321-2

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 13/19



PORTARIA – SESA Nº 20220321-2 de 21 de março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220321-2 de 21 de março de 2022.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 22 de março de 2022, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 21 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220322-3

PORTARIA – SESA Nº 20220322-3 de 22 março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220322-3 de 22 março de 2022.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 23 de março de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 14/19



Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 22 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220323-1

PORTARIA – SESA Nº 20220323-1 de 23 de março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220323-1 de 23 de março de 2022.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 24 de março de 2022, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 23 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220323-2

PORTARIA – SESA Nº 20220323-2 de 23 de março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220323-2 de 23 de março de 2022.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Cleiton Ximenes Gomes, Motorista, portador do CPF 459.209.743-20, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 24 de março de 2022, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 15/19



Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 23 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220323-3

PORTARIA – SESA Nº 20220323-3 de 23 março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220323-3 de 23 março de 2022.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 24 de março de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 23 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220324-2

PORTARIA – SESA Nº 20220324-2 de 24 de março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220324-2 de 24 de março de 2022.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 16/19



Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 28 de março de 2022, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 24 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220324-3

PORTARIA – SESA Nº 20220324-3 de 24 março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220324-3 de 24 março de 2022.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 28 de março de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 24 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220328-3

PORTARIA – SESA Nº 20220328-3 de 28 março de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220328-3 de 28 março de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 17/19



O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 29 de março de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 28 de março de 2022.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 18/19



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 19/19
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/364


